
   

Codice CUP: I64C22001420001
Codice progetto: 10.1.1A-FDRPOC-UM-2022-4

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di esperto esterno per la 
realizzazione del progetto codice 10.1.1A-FDRPOC-UM-2022-4 - “Fi.D.O. Fight against 
DropOut” ai sensi art.  36, comma 2, D. L.gs 50/2016.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori  dell’acqua,  
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

VISTO il D.Lgs. n.56/2017;

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001646 - 10/02/2023 - IV.2 - U
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000009 - 10/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “regolamento  recante  istruzioni  generali sulla  
gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO l’avviso prot. MI AOOGABMI/33956 del 18/05/2022 -  Realizzazione di percorsi 
educativi  volti al  potenziamento delle competenze delle  studentesse e degli  
studenti e per la socialità e l’accoglienza - Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  
finanziato con Fondi Sociali Europei (FSE) e il Fondo di Rotazione (FdR)  - Asse I - 
Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.

VISTE la delibera del Collegio docenti n. 14  del  24/09/2021 e del Commissario  
Straordinario n. 12 del 30/06/2022 di adesione al progetto  in oggetto;

VISTO l’inoltro del Progetto “Fi.D.O. Fight against DropOut” – candidatura n. 1083654 
protocollata con n. 44933  del  1°/06/2022  dall’  Unità  di  missione  del  Piano  
nazionale di ripresa e resilienza;

VISTA la  nota  M.I.  prot.  AOOGABMI-53714  del  21/06/2022 con  la  quale  l’Unità  di  
missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto dal titolo “Fi.D.O. Fight against DropOut” – codice 10.1.1A-
FDRPOC-UM-2022-4   proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo  
pari a Euro 30.492,00;

VISTO il decreto assunzione a bilancio prot. 12698/IV.2 del 09/11/2022;

VISTO il decreto di assunzione nel P.T.O.F. prot. 12699/IV.2 del  09/11/2022;

VISTE le  Disposizioni  ed  Istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate dai 
FSE/FESR 2014-2020;

VISTO l’avviso  interno per il reclutamento di esperto per la realizzazione del modulo 
“Teatro in corso” prot. 14595/IV.2 del 22/12/2022;

VISTA l’assenza di candidature;

RILEVATA la necessità di avvalersi di figure esperte per lo svolgimento delle attività previste
previste nel modulo suindicato;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.L.vo 50/2016 per abbreviare i tempi;

CONSIDERATO che alla data odierna, non risulta attiva alcuna convenzione per la prestazione di 
servizi relativi alla realizzazione del progetto;

VISTA l’ importo a base dell’affidamento pari a € 2.100,00 comprensivo di oneri ed IVA 
se  applicabile,  pertanto  di  importo  inferiore  a  €  10.000,00  in  cui  l’attività  
negoziale del Dirigente scolastico si svolge in piena autonomia;

CONSIDERATO che,  trattandosi  di  affidamenti  diretti  puri (quindi senza alcun vicolo di 
metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore  
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute  
più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”;

CONSIDERATI i tempi necessari per la realizzazione del modulo;
VALUTATO di procedere, per le motivazioni di cui sopra, ad un’indagine conoscitiva , anche 

in via informale senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, relativa 
alle disponibilità per la realizzazione del modulo “Teatro in corso”;

RITENUTO di aver individuato, in quanto adeguato alle nostre richieste e alle caratteristiche 
necessarie per lo svolgimento del modulo, l’operatore economico cui rivolgere  
l’affidamento  diretto  nell’  ASSOCIAZIONE   CULTURALE  TEATRO  LABORATORIO  
ISOLA DI CONFINE – P.IVA 01402740557 - C.F. 90012760550;

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001646 - 10/02/2023 - IV.2 - U
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000009 - 10/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile    
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Oggetto
È indetta la procedura di Affidamento diretto  (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.L.vo 50/2016) per l’
attività di esperto esterno per la realizzazione del modulo “Teatro in corso” del progetto codice  - 10.1.1A-
FDRPOC-um-2022-4 “ Fi.D.O. Figth against DropOUT  con l’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE
TEATRO  LABORATORIO  ISOLA  DI  CONFINE  –  Via  Alessandro  Nucci,  1  –  06055  Marsciano  (PG)  –  P.IVA
01402740557 - C.F. 90012760550.

Art. 2 Importo
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 2.100,00 (duemilacento/00)
pari a n. 30 ore di attività per un importo orario di € 70,00 comprensivo di oneri ed IVA se dovuta. 

Art. 3 Tempi di esecuzione
L’ attività è quella prevista nella descrizione del modulo inoltrato con la candidatura rivolta agli studente
della scuola secondaria di 1° grado. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241,  viene nominato Responsabile  Unico del  Procedimento è il  Dirigente Scolastico Prof.ssa   Francesca
Gobbi.

    Il Dirigente Scolastico
 Prof.ssa Francesca Gobbi 

 075/8743310 – 075/8749984 - E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web: www.salvatorellimoneta.edu.it

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001646 - 10/02/2023 - IV.2 - U
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000009 - 10/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

http://www.salvatorellimoneta.edu.it/
mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it

		2023-02-10T13:11:13+0100
	FRANCESCA GOBBI




